
     

 
COMUNE DI SAN CONO 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

 

  
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Servizio Amministrativo, Demografici e Commercio - Determinazione n. 370 del 07-10-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

COPIA 

 

D E T E R M I N A    D I R I G E N Z I A L E 

 
 

N. R.G. 370 Data 07-10-2025 
 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO, DEMOGRAFICI E COMMERCIO 
N. 96 del 07-10-2025  

 
 

Oggetto: 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA, COMMA 1 DELL'ART. 6 DELLA 
L.R. N. 5/2014 EX ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. - 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SAN CONO FIORITO: RIQUALIFICAZIONE E 
ABBELLIMENTO DELLE AREE VERDI COMUNALI" 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 08/04/2024, è stato approvato il nuovo 
Regolamento disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall’art. 6 c. 1 della 
Legge Regionale n.5/2014 e successive modifiche ed integrazioni che, recependo la 
disposizione legislativa regionale, disciplina il procedimento di partecipazione; 

- con Delibera di Giunta Comunale n.59 del 16/06/2025 è stato dato avvio alla procedura per 
l’assegnazione dei fondi da destinare a forme di democrazia partecipata, che per l’anno 
2025 ammonta ad € 12.050,00; 

- è stato posto in pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio online dal 
16 Giugno 2024 fino al 18 Luglio 2025 l’avviso pubblico, per la presentazione delle 
proposte di democrazia partecipata per l’anno 2025; 

 
Dato atto che:  

⮚ la destinazione di quota parte dei trasferimenti Regionali con forme di Democrazia 
Partecipata, consente a tutti gli aventi diritto, "persone fisiche residenti nel territorio 
comunale che abbiano compiuto il 16° anno di età, Associazioni, ditte, enti pubblici e 
privati che abbiano sede legale e/o operativa nel territorio comunale, di poter partecipare 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Servizio Amministrativo, Demografici e Commercio - Determinazione n. 370 del 07-10-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

con propria proposta progettuale scegliendo una o più aree tematiche fra quelle indicate nel 
Regolamento;  

⮚ alla scadenza dell’avviso sono pervenute n.1 (una) proposta progettuale, afferente all’area 
tematica: "SPAZI E AREE VERDI"; 

⮚ con verbale n. 1 del 08/09/2025 la Commissione prevista dall'art.4 del suddetto 
Regolamento ha ritenuto ammissibile l’unica proposta progettuale pervenuta; 

⮚ con Delibera di Giunta Comunale n.86 del 18/09/2025 è stato approvato il Documento sulla 
Partecipazione 2025 - art.6 comma 1 L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii; 

 
Considerato che secondo quanto stabilito dall’art. 4 del Regolamento, la proposta pervenuta 
presentata dall’Associazione "Protezione San Cono" con sede in Via Bruno Buozzi n.18, CF. 
91034900877, denominata "San Cono fiorito: riqualificazione e abbellimento delle aree verdi 
comunali" è stata inserita nel "Documento sulla Partecipazione 2025", ed approvata dalla Giunta 
Comunale con Delibera n. 86 del 18/09/2025, assegnando la somma pari al 2% delle somme 
trasferite, così come prevede l’art.6, comma 1, della Legge Regionale n. 5/2014, pari ad € 
12.050,00;  
 
Ritenuto opportuno per le superiori premesse di impegnare la somma complessiva di € 12.050,00 
per la concessione di contributi economici per iniziative nell'ambito dell’area "Spazi e aree verdi", 
in favore dell'Associazione "Protezione San Cono" su menzionata; 
 
Ritenuto doveroso procedere in merito; 
 
Richiamate: 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 31/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 12/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

▪ la deliberazione della Giunta comunale n. 22 in data 14/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 08/09/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: "Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 2 del TUEL 
- Applicazione quota avanzo accantonato, destinato e libero di cui al rendiconto della 
gestione 2024 approvato con delibera C.C. n. 23/2025"; 

 
Considerata la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del vigente T.U.E.L., 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in particolare gli art. 107, 109 comma 2, 151, 183 e 192, 
giusto Decreto Sindacale n.6 del 30/01/2025 di conferimento incarico di Responsabile di Elevata 
Qualificazione del Servizio Amministrativo, Demografici e Commercio; 

 
Visti:  

⮚ l’O.R.EE.LL.; 
⮚ Lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità Comunale; 
⮚ l'art. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000, concernente il nuovo Ordinamento Finanziario e 

Contabile degli Enti Locali; 
⮚ il Decreto Legislativo n° 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Servizio Amministrativo, Demografici e Commercio - Determinazione n. 370 del 07-10-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 
ss.mm.ii; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 12.050,00, pari al 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente, in favore della Associazione "Protezione San Cono" con sede 
in Via Bruno Buozzi n.18, CF. 91034900877, per l’attuazione del progetto denominato 
"San Cono fiorito: riqualificazione e abbellimento delle aree verdi comunali"; 

3. Di imputare la somma di € 12.050,00 al Cap.13804, cod. di bilancio 
09.02-1.04.01.02.001, del Bilancio di previsione 2025/2027; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che è stata verificata la 
compatibilità del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di cassa e il programma 
dei pagamenti; 

6. Di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai sensi degli 
artt.184 e 185 del D.Lgs. 267/2000, con separato provvedimento dirigenziale; 

7. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on 
line, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e che si provvederà ad adempiere agli 
obblighi di pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" dei dati previsti 
dagli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di 
trasparenza, così come richiamato dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

La Responsabile del Procedimento 
F.to Dott.ssa Daniela Alessandro 

 
LA Responsabile del Servizio 

 
VISTO l’art. 51, comma 3° bis, della Legge 08-06-1990 n.142, nella stessa introdotto dall’art.6, 3° 
comma, della Legge 15-05-1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. n.23 del 07-09-1998 con la quale viene recepita nell’ordinamento della Regione  
Siciliana la suddetta normativa; 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Servizio Amministrativo, Demografici e Commercio - Determinazione n. 370 del 07-10-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

VISTO l'atto del Sindaco n. 6 del 30/01/2025 con il quale al sottoscritto è stato conferito l'incarico 
di E.Q. del Responsabile del Servizio Amministrativo,Demografici e Commercio e le relative 
funzioni dirigenziali ai sensi degli articoli 50 comma 10 e 107 del TUEL.;  
 
VISTA la delibera consiliare n.3 del 31/01/2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
VISTA la delibera consiliare n. 4 del 12/02/2025 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 ; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 22 del 14/03/2025 di approvazione del PEG con la quale vengono 
assegnate le risorse per il 2025-2027;  
 
VISTA la superiore proposta di determinazione;  
 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Daniela Alessandro 

 
  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Servizio Amministrativo, Demografici e Commercio - Determinazione n. 370 del 07-10-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000, come recepito con l’art. 553, comma 5, della L. R. 48/991 e s.m.i., ed ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, come recepito con l’art. 585, comma 8, della L. R. 48/991 e s.m.i. . 
 
 

Impegno N.   237 del 08-10-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 09.02-1.04.01.02.001  Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome 
Capitolo      13804 / Articolo       
Trasferimenti per attività finanziati con le somme di democrazia partecipata. 
Causale DEMOCRAZIA PARTECIPATA, COMMA 1 DELLART. 6 DELLA L.R. N. 5/2014 EX ART. 192 DEL D.LGS. N. 

267/2000 E S.M.I. - IMPEGNO DI SPESA PER LATTUAZIONE DEL PROGETTO SAN CONO FIORITO: 
RIQUALIFICAZIONE E ABBELLIMENTO DELLE AREE VERDI COMUNALI 

Importo 2025 Euro 12.050,00 
Beneficiario       686  ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE  SAN CONO ODV 

 
 
San Cono, 08-10-2025 
 

Il Resp. Servizio Finanziario 
F.to  Giuseppe Interlicchia 

(Sottoscritto in originale con firma digitale ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme 

collegate) 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151,comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come recepito con l’art. 551, comma 4, della L.R. 
48/1991 e s.m.i.. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    08-10-2025    al    
23-10-2025   . 
 
 
Lì, 08-10-2025 
 

 L’addetto alla pubblicazione 
 

 


